ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Chegou ao conhecimento do Grupo Parlamentar do PCP que desde sábado a Aplicação

informática de gestão processual das CPCJs não está a funcionar de forma generalizada por

todo o país.

A gestão desta Plataforma é feita pelo Instituto de Informática, I.P. sob tutela do Ministério do

Trabalho e Segurança Social.

Tendo em conta a matéria e premência dos problemas a tratar, muitos deles relativos a

situações que requerem urgente intervenção, é de grande gravidade não haver acesso aos

dados das crianças e jovens em situação de perigo e cuja intervenção se impõe para prevenir as

mais gravosas consequências de situações em perigo.

Assim, ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o Grupo Parlamentar

do PCP requer ao Governo os seguintes esclarecimentos:

1. Quais as razões pelas quais a Aplicação informática de gestão processual das CPCJs não

está a funcionar?

2. Quando se prevê a sua reposição e integral funcionamento, tendo em conta que, na prática,

esta situação pode acarretar graves consequências.

Palácio de São Bento, 23 de março de 2023

Deputado(a)s

ALMA RIVERA(PCP)

MANUEL LOFF(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1373
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2023-03-24
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Impossibilidade de acesso à Aplicação informática de gestão processual por parte das CPCJs
	txtDestinatario[0]: Ministra do Trabalho Solidariedade e Segurança Social

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-03-23T18:12:49+0000
	Alma Rivera (Assinatura Qualificada)

		2023-03-24T11:01:02+0000
	Lina Lopes (Assinatura Qualificada)

		2023-03-24T12:18:03+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2023-03-23T18:12:59+0000
	Unknown signer 90339e39819c7d52a4d50253bf71345c5614c6c9

		2023-03-24T11:01:14+0000
	Unknown signer c37ac064e7747519081d6f9b325c8914db5e77fe

		2023-03-24T12:18:15+0000
	Unknown signer a36cfab648f5a82f4c88b7832510da64a607d209